
COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA

I. D. n. 105

In data 22/10/2018

Verbale di Seduta
DEL CONSIGLIO COMUNALE DI REGGIO EMILIA

L'anno  duemiladiciotto addì  22 (ventidue) -  del mese di  ottobre alle ore  16:05 nella 
sala consiliare, ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla Votazione del seguente oggetto:

APPROVAZIONE DELL’ADDENDUM DELLA CONVENZIONE TRA LEPIDA SPA,  IL 
COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA  E  LA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LO 
SVILUPPO DI INFRASTRUTTURE PER LA BANDA ULTRA LARGA NEL TERRITORIO 
COMUNALE

F C A F C A

VECCHI Luca SACCARDI Pierluigi

AGUZZOLI Claudia Dana Si SCARPINO Salvatore Si

BASSI Claudio Si SORAGNI Paola Si

BELLENTANI Cesare Antonio Si VACCARI Norberto Si

BERTUCCI Gianni Si VERGALLI Christian

CACCAVO Nicolas Si TERZI Matteo Si

CAMPIOLI Giorgio Si VINCI Gianluca

CANTERGIANI Gianluca Si

CAPELLI Andrea Si

CASELLI Emanuela Si

CIGARINI Angelo Si

DAVOLI Emilia Si

DE FRANCO Lanfranco Si

DE LUCIA Dario

FRANCESCHINI Federica

GUATTERI Alessandra Si ----- Assessori ----- Presenti

INCERTI Silvia SASSI Matteo No

LUSENTI Lucia CURIONI Raffaella No

MANGHI Maura Si FORACCHIA Serena No

MONTANARI Federico Si MARAMOTTI Natalia No

MORELLI Mariachiara Si MARCHI Daniele Si

PANARARI Cristian Si MONTANARI Valeria No

PAVARINI Roberta PRATISSOLI Alex No

RIGON Roberta Si TUTINO Mirko No

RIVETTI Teresa Si

RUBERTELLI Cinzia Si

Consiglieri   Presenti:           24     Assessori presenti:     1
                    Favorevoli:       14
                    Contrari:             0
                    Astenuti:           10

Presiede: CASELLI Emanuela

Segretario Generale: CARBONARA Dr. Roberto Maria



I.D. n. 105                      IN DATA 22/10/2018

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- il Consiglio Comunale con propria deliberazione n 125 del 18.09.2017, qui da intendersi integralmente 
richiamata,  ha  approvato  lo  schema di  convenzione  tra  Comune  di  Reggio  Emilia,  Lepida  Spa  e 
Provincia di Reggio Emilia per lo sviluppo di infrastrutture  a banda ultra larga nel territorio comunale;

-  Nella  medesima  deliberazione  è  stata  autorizzata  alla  stipula  della  Convenzione  la  Dottoressa 
Lorenza Benedetti  Dirigente del servizio Gestione e Sviluppo delle tecnologie e dei sistemi informativi

- Nella medesima deliberazione è stato altresì  demandata alla Giunta  Comunale la nomina dei membri 
del  Gruppo  Tecnico,  come  previsto  dall'art  14  della  Convenzione,   al  fine  di  supervisionare  la 
realizzazione, il collaudo ed il monitoraggio della Man;

-  in data 12.10.2017 è stata sottoscritta  da Comune di  Reggio Ermilia,  Lepida Spa e Provincia  di  
Reggio Emilia la suddetta Convenzione “ MAN Città di Reggio Emilia”

- la Giunta Comunale con propria deliberazione n 178 del 19.10.2017, qui da intendersi integralmente 
richiamata, ha nominato come membri del Gruppo Tecnico in rappresentanza del Comune la Dott.ssa 
Patrizia Bondavalli UOC del Servizio Gestione delle Strutture Tecnologiche e il P.I. Giuseppe Beltrami 
Tecnico del Sevizio Reti e Infrastrutture

Rilevato che:

- Il Comune intende integrare la convenzione “Man città di Reggio Emilia” mediante sottoscrizione di un 
addendum alla convenzione ( Allegato 1)  riguardante il raffittimento e l’estensione  della rete Man e 
dell'infrastrutturazione con Banda Ultra Larga ad altre aree comunali non ricomprese nella convenzione 
già sottoscritta;

- tali  estensioni consentiranno il  collegamento di ulteriori sedi istituzionali  e ulteriori  istituti scolastici 
nonché sedi di interesse per i cittadini come meglio descritti nell’Allegato 1 alla presente delibera con 
conseguente estensione dei servizi resi alla collettività;

- all’addendum in oggetto verranno applicate, per espresso richiamo, le disposizioni della precedente 
convenzione per quanto non espressamente modificate;

- il costo complessivo del progetto sarà di € 642.610,00, Iva al 10% compresa, ripartiti tra Comune e 
Lepida Spa. In particolare il Comune metterà a disposizione € 272.800,00, Iva al 10%  compresa, per la 
realizzazione delle fibre di proprietà dell'ente ed € 2.000,00 per la realizzazione delle fibre di proprietà 
di Lepida destinate a servizio delle scuole di competenza comunale, tale somma, in quanto versata dal  
Comune a titolo di contributo, sarà fuori campo Iva e tali costi saranno sovvenzionati da Lepida Spa 
nella restante quota del 50% ;

- che i costi degli interventi del progetto in capo a Lepida Spa sono pari a € 192.610,00, Iva al 10% 
compresa;

-  che  l’addendum  prevede  uno  stanziamento  di  ulteriori  complessivi   €  175.200,00,  Iva  al  10% 
compresa, per far fronte alle eventuali varianti che si rendessero necessarie nonché per effettuare le 
estensioni ad ulteriori punti di interesse che verranno indicati nel corso dei lavori a seguito delle priorità  
individuate successivamente dalla Giunta Comunale tra quelle evidenziate nell’allegato 1;

- la convezione prevede altresì un canone di manutenzione delle reti  a carico del Comune pari al 3%  



del capitale investito per la realizzazione delle reti proprietà del Comune, oltre ad Iva al 22%.

Rilevato altresì che:

- Successivamente alla stipula della convenzione si sono svolti i sopralluoghi riguardanti le infrastrutture 
esistenti  e  di  proprietà  del  Comune  da cui  è  emersa la  necessità  di  apportare  alcune  varianti  al  
progetto, i cui interventi sono ancora in fase di completamento, allegato alla Convenzione “ Man città di  
Reggio Emilia” sottoscritta in precedenza qui da intendersi integralmente richiamato;

- la vigente convenzione prevede che le varianti in corso d’opera o le eventuali modifiche al progetto 
complessivo della MAN  ( aggiunta o dimissioni di sedi, variazioni di percorsi ecc.) concordate tra i 
soggetti sottoscrittori siano soggette, in via preventiva rispetto all’adozione dei relativi atti decisori alla 
necessaria validazione tecnica del Gruppo Tecnico;

- che le varianti resesi necessarie, validate dal Gruppo Tecnico, comportano un aumento della spesa 
per la realizzazione della MAN in capo al Comune di Reggio Emilia pari ad € 88.000,00 comprensivo di  
IVA;

-  il  progetto  integrato  con  le  variante  riporta  una  quota  di  proprietà  delle  fibra  ottiche  e  delle  
infrastrutture in capo al Comune proporzionato all’aumento di spesa e coerente con gli articoli della 
convenzione sottoscritta in precedenza;

- che l’addendum allegato alla presente delibera disciplina anche la realizzazione delle varianti sopra 
citate.

- che il quadro economico del progetto è riassumibile nel seguente schema dei costi ( IVA esclusa) 
sostenuti da lepida e Comune di Reggio Emilia:

Sedi 
Scuole

Primo Gruppo 
Sedi Varianti Totale 

Comune 2.000 168.000 80.000 250.000

Lepida 18.100 134.000 23.000 175.100

Considerato che:

- il progetto di MAN è stato realizzato all'esito di specifica concertazione tra i "Soggetti sottoscrittori"  
interessati;

- che il Comune di Reggio Emilia considera di fondamentale importanza nel perseguimento dei propri  
fini istituzionale non solo  incrementare il sistema di infrastrutturazione delle reti informatiche ma anche 
miglioralo  tramite  un  ammodernamento  e  la  predisposizione  della  Banda  Ultra  Larga  anche  in 
adempimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale Agid 2017/2019;

- le nuove sedi indicate nell’addendum in cui  verrà estesa la connessione in Banda ultra-larga sono 
punti di estremo interesse per l’ente consistendo in punti  di controllo del territorio, centri abitati del  
forese non attualmente serviti e in stato di arretratezza digitale, centri sociali   i cui immobili sono di  
proprietà  del  Comune  che  costituiscono  importanti  luoghi  di  aggregazione  dei  cittadini,  sedi  di 
istituzione culturali e sedi di servizi di pubblico interesse;

-  a  seguito  dei  sopralluoghi  svolti  ed  alle  problematiche emerse il  Gruppo Tecnico,  nominato  con 
Delibera di G.C. 178 del 19/10/2017, ha constatato che non esistono soluzioni tecniche alternative o 
economicamente più vantaggiose e perciò ha validato le varianti in corso d’opera identificate;

-  è  stata redatta,  ai  sensi  dell’art  192 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i,  apposita  Analisi  della  congruità 
economica avente ad oggetto le estensioni al progetto di sviluppo di infrastrutture per la banda ultra  



larga nel territorio Comunale ( Allegato 2) 

Dato atto che :  

- Anche  la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  partecipa  alla  sottoscrizione  della  presente  modifica  della 
convenzione  per  quanto  attiene  il  collegamento  alla  Banda  Ultra  Larga  delle  scuole  superiori  di 
competenza provinciale.

- Il  contributo di Lepida Spa destinato alle scuole provinciali  verrà regolato con apposito atto tra la  
società in house e le scuole interessate.

-  La  Regione ha provveduto,  ad  iscrivere  Lepida  Spa nell'apposito  registro  di  cui  all'art  192 Dlgs 
50/2016 inerente gli affidamenti a società in house.

- Sussiste l’urgenza di autorizzare le varianti stante la necessità per il soggetto attuatore di procedere 
celermente con i lavori previsti nella convenzione in essere che dovranno essere coordinati con i nuovi  
collegamenti previsti nell’addendum. 

Preso atto che:

l’addendum alla Convenzione stipulata in data 12.10.17 comprensivo del progetto (Allegato 1), l’Analisi 
di congruità economica (Allegato 2), sono parte integrante della presente deliberazione consiliare

Visto altresì :

 il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 espresso dal dirigente del 
servizio Gestione e Sviluppo delle tecnologie e dei  sistemi informativi  in ordine al  presente 
provvedimento;

 il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 espresso dal dirigente  
del servizio Finanziario in ordine al presente provvedimento;

Vista la competenza del Consiglio Comunale in ordine alla presente deliberazione ai sensi dell'art 42 
comma 2 lettera e) del D.Lgs 267/200;

Visto l’esito della votazione e riportato attraverso sistema elettronico di rilevazione indicato nell'allegato 
prospetto;

D E L I B E R A

1. di  approvare  l’addendum  al “Progetto  di  rete  comunale”  MAN (  Allegato  1)  alla  presente 
delibera;

2. di dare atto della sussistenza della copertura finanziaria per la realizzazione delle varianti che si 
approvano con la sottoscrizione dell’Allegato 1, con prenotazione della spesa articolata come 
segue:
per € 239.020,00, alla Missione:01; Programma:08; Titolo:2 codice del piano dei conti integrato 
necessario per la definizione della transazione elementare ex artt.  5  e  6  del D. Lgs. 118/2011 
come modificato dal D. Lgs. 126/2014:  2.02.01.09 Liv.5: 009  del Bilancio Pluriennale 2018-
2020 – Esercizio 2018 Capitolo 40816 (finanziato con avanzo vincolato agli investimenti) del 
P.E.G.  2018  codice  prodotto-progetto  2018_PG_332701  denominato  “Corrispettivo  per 
attuazione interventi per dotazione banda larga nelle scuole e/o altri edifici pubblici”;
per € 135.980,00, alla Missione:01; Programma:08; Titolo:2 codice del piano dei conti integrato 
necessario per la definizione della transazione elementare ex artt.  5  e 6  del D. Lgs. 118/2011 
come modificato dal D. Lgs. 126/2014:  2.02.03.02 Liv.5: 001  del Bilancio Pluriennale 2018-
2020 – Esercizio 2018 Capitolo 40801 (finanziato con avanzo vincolato agli investimenti) del 
P.E.G.  2018  codice  prodotto-progetto  2018_PD_3304  denominato  “Procedure  gestionali  e 
applicativi software, informatizzazione sistemi e nuove reti ”;
per € 75.000,00, alla Missione:01; Programma:08; Titolo:2 codice del piano dei conti integrato 
necessario per la definizione della transazione elementare ex artt.  5  e 6  del D. Lgs. 118/2011 



come modificato dal D. Lgs. 126/2014:  2.02.01.04 Liv.5: 002  del Bilancio Pluriennale 2018-
2020 – Esercizio 2018 Capitolo 40303/3 (finanziato con avanzo vincolato agli investimenti) del 
P.E.G. 2018 codice prodotto-progetto T_09701, dando atto dell'autorizzazione ad impegnare del 
dirigente responsabile di procedura Ing. David Zilioli,  denominato “Implementazione totem e 
telecamere per interventi di moderazione e sicurezza stradale e accessi ai varchi”;

3. di dare inoltre atto della sussistenza della copertura finanziaria per gli oneri indotti stimati pari a 
€ 6.997,74/anno (iva 22% compresa), relativi alla manutenzione dell'infrastruttura realizzata e a 
valere  dal  2019  fino  alla  scadenza della  convenzione,  con  prenotazione  della  spesa  sulle 
annualità 2019, 2020 e 2021, alla Missione: 01, Programma:08; Titolo:1 codice del piano dei 
conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. 
Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014: 1.03.02.05.999, del Bilancio pluriennale 
2018/2020, al Capitolo che nel P.E.G. 2019 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 
39490/7  del  P.E.G.  2018  denominato  "Corrispettivo  per  attuazione  interventi  per  dotazione 
banda larga nelle scuole e/o altri edifici pubblici” - Codice Prodotto 2018_PG_332701 Centro di 
Costo 0107;

4. di  autorizzare  alla  sottoscrizione  dell’addendum  la  Dott.ssa  Lorenza  Benedetti  Dirigente 
dell’Area Risorse;

5. di dare atto che in sede di stipula della convenzione, fatta salva la sostanza dell'atto stesso,  
potranno  essere  apportate  integrazioni  e  precisazioni  che  si  rendessero  necessarie  per  il 
perfezionamento dell'atto stesso, dandole fin d'ora approvate;

6. di demandare alla Giunta l’individuazione delle eventuali ulteriori estensioni tra quelle indicate 
nell’Allegato 1 nonché di autorizzare le eventuali varianti nei limiti della somma di € 175.200,00 
appositamente stanziata.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

CASELLI Emanuela CARBONARA Dr. Roberto Maria


	I.D. n. 105 IN DATA 22/10/2018

		2018-10-23T11:19:19+0000
	CARBONARA ROBERTO MARIA


		2018-10-29T11:58:55+0000
	CASELLI EMANUELA




